Em caso de alteração de 
codificação, deverão ser informados o código e a descrição anteriores e as datas de validade inicial e final no 

registro 0205. 

Uma análise do Sped Fiscal do contribuinte, de cada exercício fiscalizado, revelou o envolvimento de 
2886 (duas mil, oitocentos e oitenta e seis) alteracões de códigos de produtos,  em 2013; 2623 (duas mil, 
seiscentos e vinte e três) produtos, em 2014, e 2737 (duas mil,  setecentos e trinta e sete) produtos, em 
2015, conforme discriminado em demonstrativos anexos a esta infracão 16.10.06.  

(i) No p“não houve a alteração dos códigos dos produtos sem o correspondente registro no 
RUDFTO, já que, em verdade, as supostas divergências identificadas pela d.

[...]

faturamento do estabelecimento da Impugnante autuado no período, revela caráter nitidamente 
confiscatório. 

Explica que durante o período de 2013, 2014 e 2015 a Impugnante auferiu faturamento de 
R$40.393.184,35, que se dividido pelo valor do lançamento de R$15.682.545,49 (quinze milhões, 
seiscentos e oitenta e dois mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e quarenta e nove centavos), 
representa exatamente o absurdo percentual de praticamente 40%. 

Diz que a matéria, inclusive, foi apreciada pelo Plenário do A. Supremo Tribunal Federal, 
do qual apresenta exerto da ADInMC 1.075-DF, rel. Min. Celso de Mello, 17.6.98.

[...]

‘RUDFTO’”, aduz ser indevida a cumulação de multas pela prática de uma única infração de 
caráter continuado. 

Explica que como relatado na Descrição dos Fatos do Auto de Infração, para cada alteração de 
código que supostamente não foi registrada no ("RUDFTO"), o Estado da Bahia aplicou multa 
de R$1.380,00 (mil, trezentos e oitenta reais), que no período autuado totalizou o montante de 
R$15.682.545,49. Tendo em vista que o Estado da Bahia entendeu que cada suposta falta de 
anotação do RUDFTO seria uma infração independente, multiplicando a penalidade prevista para 
cada um dos códigos no período autuado (2013 a 2015), isto é, a D.